8. Il faut bien d'ailleurs se persuader que la paix véritable en cette vie ne se trouve que dans la seule observation de la loi divine. Il est vrai, sans doute, que la morale chrétienne n'est pas douce envers les passions des sens : elle est même leur ennemie déclarée, et son devoir est de les contredire : *Qui autem sunt Christi,*

*carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis.* ( Gal. 5, 24. ) Mais il est certain aussi qu'on ne trouvera jamais la paix en satisfaisant les sens avec le péché. Il n'y pas de paix pour ceux qui résistent à Dieu : *Quis restitit ei et pacem habuit?* ( Job. 9, 4. ) Celui-là seul trouve la véritable paix du cœur qui se refuse les plaisirs pour plaire à Dieu. L'amour que les créatures prétendent nous inspirer, elles qui ne sont autre chose que boue, vanité et ordure, donnons-le à Dieu, et nous trouverons cette paix et ce contentement qui surpasse tous les plaisirs des sens. Si nous aimons la vraie liberté, il ne faut pas aimer celle qui nous rend esclaves de nos passions et du démon, mais celle qui nous rend les enfants de Dieu et les maîtres de nous-mêmes. C'est pour cela que l'apôtre exhortait ainsi : *Vos enim in libertatem vocati estis, fratres tantum ne libertatem in occasionem detis carnis.* ( Gal. 5, 13. ) Par *la chair*, il faut entendre non seulement les impudicités, mais encore les orgies, les ambitions, les haines, les querelles, qui toutes sont des filles de la concupiscence notre ennemie.

9. Mais, ajoutent-ils, on ne saurait nier que cette loi soit dure et contraire à la nature : sans doute elle est contraire à la nature corrompue ; elle est dure pour ceux qui veulent l'observer, en se confiant seulement dans leurs forces ; mais pour ceux qui ont confiance en Dieu et lui demandent son secours, loin d'être dure, la loi est facile et douce, tel est le privilège singulier de la loi de Jésus-Christ ; elle donne la facilité de l'observer à celui qui prie ; aussi notre Seigneur nous invite d'aller à lui : *Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos.* ( Matth. 11, 28. ) Il promet de nous donner tout ce que nous lui demanderons relativement à notre dernière fin, qui est le

salut éternel : *Petite et dabitur vobis.* (*Matth.* 7, 7.) En quoi notre Seigneur nous fait voir l'affection qu'il nous porte et le désir qu'il a de notre bien ; quelle offre plus grande un homme peut-il faire à son ami, que celle de lui dire : Demande tout ce que tu veux, et tu seras satisfait ?

10. On retrouve donc seulement dans notre église la vraie charité envers Dieu et le prochain ; le véritable zèle pour propager la foi ; la vigilance des pasteurs pour la conserver. C'est seulement ici que l'on trouve la victoire contre les insultes du démon ; l'usage des saintes prières ; le sort d'une mort bienheureuse ; enfin un essai des innocentes douceurs du paradis, et quoique ces biens soient une manne cachée à tous ceux qui sont séparés de l'église catholique, pourtant ils devraient croire aux ames saintes qui les éprouvent, et qui assurent qu'ils sont mille fois meilleurs que les plaisirs terrestres, tandis qu'eux, par leur faute, ne peuvent pas les éprouver.